GABINETE DO VEREADOR CABO CARDOSO

REQUERIMENTO   /2025

Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário,

que seja realizado veemente apelo ao Exmo. Prefeito de Caruaru Sr. Rodrigo Pinheiro e

extensivo a Fundação de Cultura de Caruaru, Sr. Hérlon de Figueiredo Cavalcanti, para que

procedam com a implementação do “São João o Ano Todo” nos finais de semana, no Polo do

Alto do Moura, com o objetivo de valorizar a cultura local, fortalecer o turismo e incentivar o

trabalho dos artesãos da região.

JUSTIFICATIVA

O Alto do Moura é reconhecido internacionalmente como o berço da arte figurativa do

barro e um dos maiores símbolos da cultura nordestina. Pensando nisso, propomos a

realização da Festa Cultural “São João o Ano Todo”, nos finais de semana, com

apresentações de trios pé de serra, bandas de pífano e exposições dos artesãos locais.

Essa iniciativa visa valorizar a tradição cultural de Caruaru, movimentar a economia

criativa, gerar oportunidades para artistas e artesãos e manter o clima junino vivo durante todo

o ano, transformando o Alto do Moura em um polo turístico permanente de celebração da

nossa cultura popular.

Diante do exposto, requer-se o envio deste pedido ao Poder Executivo Municipal, para

que sejam adotadas as medidas cabíveis à implantação da referida Festa Cultural.

Dê-se ciência a todos.

Sala das Sessões Caruaru, 27 de outubro de 2025.

Vereador CABO CARDOSO

Autor

		2025-10-27T16:54:34-0300
	Vereador Cabo Cardoso